
درمان در مسیر بحران!

نگاهی گذرا به فرازوفرودهای بهداشــتی جامعه در 
یکصد سال گذشته به خوبی نشان خواهد دهد که 
توجه به موقع به آن توانســته وسعت بیماری های 
متعــدد را کاهش دهد و برعکســی آنجایی که به 
حــال خود رهاشــده بحران ها را به همــراه آورده 
اســت. میرزا تقی خان امیرکبیــر را می توان اولین 
فرد ایرانی وطن دوست اعلام کرد که چگونه ظرف 
کمترین دوران مدیریت خود بر کشوری بحران زده 
از بی کفایتی پادشاهان علاوه بر تحولات قابل رؤیت 
فیزیکــی به انجــام زیرســاخت هایی پرداخت که 
خوشه های پربار آن پس از چند سال در اوایل دوران 
پهلوی شکوفا شد اما آنچنان که بایدوشاید به آن ها 
توجهی نشد تا بازهم سیر نزولی را طی کنند. تاریخ 
طب جدید هم به همان دوران برمی گردد که علاوه 
بر اعزام علاقه مندان به کشورهای اروپایی ازجمله 
فرانســه به منظور فراگیری این مبحث تعداد قابل 
توجهی از پزشکان قاره سبز به این سو جلب شدند 
تا از تجربیات آن ها در ایجاد مریضخانه که بعداً به 

شفاخانه و سپس به بیمارستان تغییر نام یافت.
همچنین آمــوزش علاقه مندان در دانشــگاه های 
جدید پزشــکی کــه در ابتدا مشــمول پایتخت و 
شهرســتان های تبریز، اصفهان و شــیراز می شد، 
بپردازند که الحــق این اتفاق خوب همچنان ادامه 
یافــت و البته بازهم اســتعمار جهانی این کمبود 
را بــه فرصتی برای خود تبدیــل نمود تا بعضی از 
اعزامی های بااســتعداد را با لطایف الحیل مختلف 
ازجمله ازدواج با زنان خارجی مقیم غرب مصادره 
کند و ازاین جهــت پهلــوی اول و دوم دراین باره 
هم نیازمند بیگانگان شــدند که تــا همین اواخر 
دهه پنجاه و پیروزی انقلاب اســلامی روســتاها و 
شهرهای مختلف ایران جولانگاه پزشکان کم اطلاع 
هندی، پاکستانی و بنگلادشی بود که خوشبختانه 
به محض بازگشایی دانشگاه ها تا اواخر دهه هشتاد 
میزان پزشــکان فارغ التحصیل داخلی مازاد بر نیاز 

کشور شدند و کم کم می رفت تا سرریز گردد. 
ازاین جهــت بخــش خصوصی را تشــویق می کرد 
تــا در این زمینه هــم ســرمایه گذاری کنند زیرا 
ابزار کار آن یعنی پزشــک و پرســتار به وفور یافت 
می شد؛ اما امروز پس از گذشت دو دهه و بازگشت 
بی توجهی های مطلق در دامنه دولت ها، این حادثه 
تأسف بار در حال تکرار اســت تا نه تنها پزشکان و 
کادر درمــان تحت تاثیر وسوســه مهاجرت ها قرار 
گیرند بلکه متولیان امر همچنان در بســتر خواب 
اصحــاب کهف جا خوش کنند و مراکز درمانی نیز 
فدای ســرنا زدن از ته توســط مسئولان و تصمیم 

گیران بهداشت جامعه شوند! 
چند وقــت پیش بود که حســین قناعتی، رئیس 
دانشــگاه علوم پزشــکی تهران، از همین وضعیت 
ابــراز نگرانی کرده و گفته بود: »هزینه های زندگی 
بــا درآمد پرســتاران در بیمارســتان های دولتی، 
همخوانی نــدارد و لاجرم شــاهد مهاجرت آن ها 
به شهرســتان ها هستیم. بســیاری از پرستاران به 
خاطر درآمدی که دارند و هزینه هایی که در شــهر 
تهران هست به شهرســتان ها مهاجرت می کنند و 
به شهرهای خودشان می روند. الان تمایل بیشتری 
وجــود دارد که همــکاران پرســتار بروند نزدیک 
خانواده خودشــان یا جایی که اجاره کمتر باشــد 
و بشــود زندگی کرد. مهم ترین چالش کل نیروی 
انسانی نظام ســلامت در یک کلام خلاصه می شود 
و آن درآمد اســت. یعنی اگر ســطح درآمد را در 
حــد قابل قبولی بالا ببریم، ماندگاری و پیدا کردن 
نیروی انسانی به راحتی انجام خواهد شد.« فاطمه 
محمد نجــار، نایب رئیس انجمن علمی متخصصان 
زنان و زایمان هم دراین باره گفته که »حق الزحمه 
متخصصین زنان و زایمان برای خدمات نیمه شــب 
کفــاف هزینه ایاب وذهاب آنــان را هم نمی دهد.« 
بیمارســتان های دولتی در شــرایط کنونی هم با 
بحران شــدید نیروی پرستاری و همچنین پزشک 
متخصــص و فوق تخصص در شــهرهای خارج از 
مراکز استان ها روبرو هستند که اگر این روال ادامه 
داشــته و وسعت یابد به مرورزمان بقیه کارکنان در 
بخــش درمان دولتی هم ریزش خواهند کرد و این 
موضوع خواه ناخواه به نوعی بحران تبدیل می شود. 
عوامل متعددی دخیل در این ســقوط آرام اســت 
کــه ازجمله می تــوان به مطالبات بیمارســتان ها 
اشــاره نمود تا با تأخیر چندماهه روبرو باشــند و 
تعرفه هــا نیز به طور کل غیرواقعی اســت و کارانه 
پزشــکان و پرســتاران هم نوشداروییست که بعد 
از مرگ ســهراب به حســاب آن ها واریز می شود و 
چون تورم های لحظه ای دیگر دردی را دوا نمی کند 
بنابراین نمی شــود متوقع بود اینگونــه افراد مؤثر 
جامعه علقه و انگیزه ای برای ماندن داشته باشند. 

خــروج کادر درمــان از محیــط کاری خــود را 
می توان یک فاجعه خامــوش نامید تا آلارم خطر 
را برای نظام ســلامت کشــور به صدا درآورد که 
سیاســت گذاری ها فاقــد هویت و اعتبــار لازم و 
نســنجیده اند که بیشترین پذیرش بیمار و بستری 
را بخش های دولتی داشــته و تقریبا همه  کسانی 
که از بخش خصوصــی و گرانی های بی حدوحصر 
آن ها ناامید می شــوند تنها بــه این بخش مراجعه 
می کنند. چند روز پیش محســن خالقیان رئیس 
بیمارســتان فیروزگر در همایش طب تســکین به 
مشکلات بیمارســتان های دولتی هم اشاره کرد و 
نســبت به نزدیک بودن خطــر انحطاط و تعطیلی 
آن ها را در دامنه ورشکســتگی داد زیرا تعرفه ها را 
غیرواقعی دانســته تا برای نمونه ۵۸ پرستار از این 
مرکز درمانی بیرون بروند که این آغاز یک سونامی 

است تا درمان را در مسیر بحران قرار دهد.

بی توجهی تا کی؟!

جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: 
وقتی ظلم توســط جبهه خبیث آمریکا و اســرائیل انجام 
می شود، باید به الطاف الهی مبنی بر پیروزی حق بر باطل، 
ایمان داشته باشیم و در آمادگی کامل به سر ببریم و زمانی 
که دســتور به کارگیری همه توانمندی ها در برابر دشمن 

اعلام شد، در اوج عمل کنیم.
سردار علی فدوی دیروز در مراسم اجتماع هیات رزمندگان 
اســلام، ایثارگران و مدافعان حرم در حمایت از غزه که در 
میدان فلسطین تهران برگزار شد، اظهار کرد: خدای متعال 
در قرآن کریم هر آنچه را که باید به بندگان عنایت فرماید، 
عنوان کرده اســت و بر این اساس یک دستورالعمل برای 
موضوعات اساسی انسان فرموده اند که تا ابد تکلیف انسان 

را مشخص کرده است.
وی افزود: موضوع جنگ در فلســطین یکی از اساسی ترین 
مســائل در طول تاریخ برای بندگان است چراکه بندگانی 
کــه خدا آنها را آزاد آفریده، تحت ســتم و مورد ظلم قرار 

می گیرند.
سردار فدوی افزود: خداوند ضمانت کرده که پیروزی، از آن 
خدا و حزب حق است و وقتی دل های ۹۰ درصد مردم دنیا 
به حرکت در می آید و معطوف به حزب حق شــده است، 

همه عالم طرفدار مردم مظلوم غزه می شوند.
وی تاکیــد کرد: مردم ایران اســلامی از ابتــدای انقلاب 
اســلامی در جبهه حق بودند و در عمل، از سال ۱۳۴۲ با 
ســخنان امام خمینی)ره( سمت و سوی خود را ایستادگی 
در برابــر ظلم آمریکا قرار دادند چرا که این رویه، دســتور 
خداســت و هر روز بر این ایستادگی در دوران رهبری امام 
خامنه ای و دستور ایشان برای تشکیل نیروی قدس سپاه، 

افزوده شد.
ســردار فدوی با بیان اینکه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
بایــد هر روز به نیروی خود اضافه کند، تصریح کرد: جبهه 
مقاومت در برابر تســلیحات ابرقدرت ها، با قدرت ایستاده 
اســت و در یمن، هواپیمای پیشــرفته آمریکا را سرنگون 
کردند و برای نخســتین مرتبه، مســیر پروازهای آمریکا 

عوض شد.
وی ادامــه داد: جبهــه مقاومت مطمئن اســت که لطف 
خداوند ســبب این موفقیت ها می شــود و همه کشورهای 
اســلامی می توانند مانند ایران اســلامی عمل کنند؛ امام 
خمینــی)ره( فرمودند که همه ی ما مکلف به انجام تکلیف 
هستیم و هر روز باید به قوه و استطاعت خود اضافه کنیم.
ســردار فدوی یادآور شــد: روزی فقط سنگ، توان دفاعی 

فلســطینیان بود اما امروز آن ها با قدرت، در برابر دشمن، 
همــاوردی می کنند و فریاد شــیاطین از قــدرت جبهه 
مقاومت بلند شــده اســت؛ حتی جبهه مقاومت، بیشــتر 

امکانات دشمنان در مرز لبنان را منهدم کردند.
جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تصریح 
کرد: وقتی این ظلم توسط جبهه خبیث آمریکا و اسرائیل 
انجام می شود، باید به الطاف الهی مبنی بر پیروزی حق بر 
باطل، ایمان داشته باشیم و در آمادگی کامل به سر ببریم. 
سردار فدوی تاکید کرد: وقتی قرار باشد همه توانمندی های 
جبهه حق بروز پیدا کند، جبهه باطل، توان و تحمل دفاع 
در برابــر توانمندی های جبهه حق را نخواهد داشــت. اما 
اینکه چه زمانی موقع اجرای این تکلیف اســت، مشخص 
نیســت؛ فقط می دانیم که برای انجام تکلیف باید همواره 

آماده باشیم تا زمانی که دســتور انجام توانمندی ها اعلام 
شد، در اوج عمل کنیم.

وی اضافه کرد: زمانی که خداوند متعال در نظر گرفت که 
این توانمندی ها به کار گرفته شــود، از هر نتیجه ای که در 
سال های انقلاب اســلامی برای جبهه حق رقم زده است، 
نتیجه بهتری رقم زده می شود و آن محو و نابودی خبیثان 

عالم است.
سردار فدوی بر ضرورت معطوف شــدن همه توانمندی ها 
بــرای دفع ظلم تاکیــد کرد و گفت: جبهــه باطل از بین 
رفتنی اســت اما اینکــه چقدر ما در ایــن موضوع دخیل 
هســتیم، به خود ما مربوط است تا در آخرت در برابر ائمه 

معصومین روسفید باشیم.
وی جهــاد مقابلــه با ظالم را کاری بــرای آخرت عنوان و 
تصریح کرد: ۴۵ سال، مردم انقلاب اسلامی در هر موضوعی 
پیــش قدم بودند و باید این پیش قدمی را در هر موضوعی 

حفظ کنیم تا به تکالیف خودمان عمل کرده باشیم.
ســردار فدوی افزود: صهیونیســت های بــزدل در غزه با 
مدرتریــن هواپیماها و بمب ها به جنــگ زنان و کودکان 
می روند و از ده ها کیلومتر دورتر از غزه، این شهر را بمباران 
می کنند؛ اما وقتی رزمندگان فلســطینی در برابر آن ها به 
مبارزه برمی خیزند، صهیونیست ها از میدان فرار می کنند.

جانشین فرمانده سپاه پاســداران انقلاب اسلامی با اشاره 
به تلاش اخیر جبهه مقاومت برای جلوگیری از نفوذ رژیم 
صهیونیســتی در غزه گفت: در روزهای گذشــته که رژیم 
صهیونیستی حماقت و به صورت زمینی به غزه حمله کرد، 
صدها دســتگاه تانک و نفربر و تجهیزات نظامی خود را از 

دست داد.
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گزارش
سردار فدوی در اجتماع حمایتی هیات رزمندگان اسلام از غزه: 

باید همواره برای انجام تکلیف آماده باشیم

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی آخرین وضعیت لایحه تعطیلی 
شنبه ها به جای پنجشنبه ها و کاهش ساعت کاری ادارات در هفته را تشریح کرد.

ولی اسماعیلی رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با 
تســنیم، در تشریح آخرین وضعیت  لایحه تعطیلی شنبه ها به جای پنجشنبه ها 
و کاهش ســاعت کاری ادارات در طول هفته، گفت:دولت یک لایحه عادی برای 
تغییر ســاعت اداری کشور به مجلس ارســال کرد، این لایحه فوریتی نبود و به 
کمسیون اجتماعی ارجاع شد؛ اعضای کمیسیون جلسات مختلفی با حضور دولت 

و کارشناسان مرکز پژوهش ها داشتند و این لایحه را بررسی کردند.
وی با بیان اینکه علاوه بر این  لایحه، آقای پیرهادی نماینده تهران طرحی مبنی 
بر تعطیلی شــنبه به جای پنجشنبه داشــت، افزود:کمیسیون این لایحه و طرح 
را با هم ادغام کرد و خروجی جلســات با حضور مســئولانی از دولت این شد که 

ساعت کاری ادارات ۸ ساعت در روز و پنج روز در هفته باشد.
رئیس کمیســیون اجتماعی مجلــس با بیان اینکه در نتیجــه با مصوبه اعضای 
کمیسیون اجتماعی ساعت کاری ۴۰ ساعت در هفته می شود، ادامه داد: پیشنهاد 
دولت ۴۱ و نیم ســاعت در هفته بود که اعضای کمســیون در مصوبه خود یک 

ساعت و نیم ساعت کاری را در هفته کم کردند.
اســماعیلی ادامه داد: البته از آنجایی کــه با مصوبه نمایندگان روزهای کاری در 
هفته برای سراســر کشور ۵ روز شد چرا که بیش از این فقط تهران در روزهای 
پنجشــنبه تعطیل بود، در نتیجه بحث های مختلفی شد که ما در کمیسیون این 
را تصویب کردیم اما نقطه اختلافی اینجا بود که تعطیلی پنجشــنبه ها را به کل 
کشور تسری دهیم یا اینکه با توجه به طرحی که در مجلس وجود داشت شنبه 
را به جای پنجشنبه تعطیل کنیم.رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس تصریح کرد: 
برای بررسی موضوع مذکور از کارشناسان این حوزه و کارشناسان اتاق بازرگانی  
و بخش های مختلف برای حضور در کمیســیون دعوت کردیم که در نهایت اکثر 

اعضای کمسیون اجتماعی با تعطیل شنبه ها به جای پنجشنبه ها موافقت کردند.
نماینده گرمی خاطر نشــان کرد: استدلال اعضای کمیسیون که موافق تعطیلی 
شنبه ها بودن این بود که اگر پنجشنبه و جمعه در کشور تعطیل شود و از طرفی 
هم شــنبه و یکشنبه سایر کشــورها تعطیل هستند در نتیجه عملا کشور ۴ روز 
هیچ گونه مناسبات اقتصادی با دنیا ندارد و این موضوع قطعا بر تراز اقتصاد ما با 

سایر کشورها اثر منفی خواهد گذاشت.
اســماعیلی اضافه کرد: مخالفین هم می گفتند که اگر پنجشنبه را تعطیل کنیم 

برخی مناسبات عرفی و سنتی مردم تحت الشعاع قرار می گیرد.
رئیس کمیســیون اجتماعی مجلس بیان کرد:در نهایت گزارش کمیسیون نهایی 
و در ســامانه بارگزاری و تحویل هیئت رئیســه شد و با توجه به اهمیت موضوع 
۱۵۳ تن از نمایندگان با اســتفاده از ظرفیت آیین نامه خواســتار در اولویت قرار 
گرفتن این لایحه شــدند؛ که بررســی این لایحه با برنامه هفتم تلاقی پیدا کرد 
که امیدوارم بعد از بررســی برنامه تا آغاز زمان بررسی بودجه سالانه با توجه به 
اهمیت موضوع در این لایحه در دستورکار نمایندگان در جلسه علنی قرار گیرد 

و تعطیلی شنبه ها تعیین تکلیف شود.

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس خبر داد:
آخرین وضعیت کاهش ساعت کاری 

ادارات و تعطیلی شنبه ها

 برگ طلایی جمهوری اسلامی
 در کریدورهای بین المللی

ایران، شاهراه »اکو« شد
دولت سیزدهم تکمیل زنجیره کریدوری را از اولویت های 
اصلی خود قرار داد و توانست برگ طلایی در کریدورهای 
بیــن المللی را از آنِ ایران کند، بــه گونه ای که ایران بار 
دیگر در منطقه غرب آســیا در راس توجه تجار وسرمایه 
گذاران کشــورهای مختلــف قرار گرفت و در ششــمین 
اجلاس اکو ایران به عنوان شــاهراه ارتباطی شرق و غرب 

معرفی و مورد تاکید سران کشورها واقع شد.
به گزارش ایرنا، ایران شــاهراه ارتباطی شرق و غرب؛ این 
کلیدی ترین محور سخنان سران کشورهای عضو سازمان 
همکاری هــای اقتصادی)اکــو( در ششــمین اجلاس این 
ســازمان بود. به گفته سید ابراهیم رئیسی، نیمی از سران 
کشورها در ســخنرانی های خود نسبت به ترانزیت کالا از 
مسیر جمهوری اسلامی ایران تاکید و بر مزیت های مسیر 
ترانزیتی ایران در اتصال شــرق و غرب و شمال و جنوب و 
محوریت و اهمیت نقــش تنظیم گری ایران در این زمینه 

اتفاق نظر داشتند.
»صدیر جپاروف« رئیس جمهوری قرقیزســتان در سخنان 
خود، همگرایی بر پایه منافع اقتصادی مشــترک را عنصر 
کلیدی در آینده این سازمان برشمرد و حوزه های تجارت، 
حمل ونقل، لجســتیک، امنیت انرژی و اطلاعات و فناوری 
ارتباطات را برای موفقیت اکو مهم ارزیابی کرد و خواستار 

همکاری اعضا در این محورها شد.
»الهام علی اف« نیز در شانزدهمین اجلاس سران کشورهای 
عضو سازمان همکاری های اقتصادی، با بیان اینکه ساخت 
بخــش مربوط به آذربایجان در کریدور شــمال- جنوب و 
کریدور شرقی- غربی کامل شده گفت: در حال حاضر، در 
حال کار بر توســعه ظرفیت های حمل بار در بخش ریلی 

این دو کریدور هستیم.
وی با بیان اینکه تمام زیرساخت های ترانزیتی و لجستیکی 
آذربایجان در دســترس اعضای اکو قرار دارد، تصریح کرد 
که کشورش در ۲۰ سال گذشته، میلیاردها دلار در بخش 

زیرساخت های حمل ونقل سرمایه گذاری کرده است.
به گفته علی اف کریدور ۷هزار و ۲۰۰ کیلومتری بین المللی 
شمال-جنوب، هند را از طریق بنادر چابهار و بندر عباس 
ایران به روســیه و فنلاند متصل می کند. شاخه غربی این 
کریدور از خاک جمهوری آذربایجان عبور می کند. بخشی 
از کریدور میانی شــرق به غرب نیز از جمهوری آذربایجان 
عبور کرده و این کشور را از طریق ارمنستان یا گرجستان 

به ترکیه متصل می سازد.
»میرضیایف« رئیس جمهور ازبکستان که میزبان این دوره 
از اجلاس اکو بود، از اعضای سازمان همکاری های اقتصادی 
خواست تا به توسعه کریدور ازبکستان، ترکمنستان، ایران 
و ترکیه کمک کنند. وی در این باره تصریح کرد: بیشــتر 

اعضای اکو دسترسی مستقیم به دریا نداشته و کشورهای 
محصور هستند. به طور همزمان، استفاده کامل از ظرفیت 
کریدورهــای حمل  و نقل بین  قاره ای که ما را به بازارهای 
کلیدی در منطقه آســیا و اقیانوســیه، آســیای جنوبی، 
خاورمیانه و اروپا متصل و از سرزمین های ما عبور می کند، 

بسیار مهم است.
میرضیایف خاطرنشــان کرد: در آینده، راه اندازی راه چند 
منظوره چین، قرقیزستان و ازبکستان و همین طور کریدور 
ترانس افغان به نفع تمامی کشورهای عضو اکو خواهد بود.
ایران برای ســاماندهی بــه مبادلات چند هــزار میلیارد 
دلاری منطقــه و جهان، از موقعیت جغرافیایی برجســته 
ای برخوردار اســت و امنیت بالا در کنار تنوع مســیرهای 
دریایــی، زمینــی و هوایی در کنار موقعیت اســتراتژیک 
منطقه ای باعث شده که نگاه بسیاری از کشورهای شرقی 
و غربــی را به خود جلب کند و این همان نکته ای اســت 
که در ســخنرانی سران کشــورهای عضو اکو مورد تاکید 

قرار گرفت.
موفقیت سیاســت های دولت ســیزدهم در توسعه روابط 
تجاری و اقتصادی با کشــورهای همسایه و هدف، در یک 
سال گذشــته باعث شده تا بسیاری از موانع در این مسیر 
برطرف شــود و ایران بار دیگر در منطقه غرب آسیا، مورد 
توجه تجار و سرمایه گذاران کشورهای مختلف قرار بگیرد. 
پیوســتن ایران به سازمان شــانگهای و اتحادیه اقتصادی 
»اوراسیا« هم فرصت های بی نظیری را در اختیار طرف ها 
قرار داده و ایران مصمم اســت کلیه موانع تعرفه ای و غیر 

تعرفه ای خود را در کوتاه ترین زمان ممکن برطرف کند.
به گفته کارشناســان، برخی تصمیمات در دولت دوازدهم 
باعث شــده تا نقش ایــران در کرویدورهــای بین المللی 
کمرنگ شود اما توســعه کریدورهای ارتباطی از شرق به 
غرب در دولت دولت سیزدهم با اقداماتی که انجام داد، آب 
رفته را به جوی برگرداند. دسترسی به آب های آزاد و قرار 
گرفتن در مسیر ترانزیت کالا، یکی از مهم ترین پارامترهای 
توسعه اقتصادی است؛ چه بسا کشورهایی که به سبب قرار 
گرفتن در مســیر تبادلات تجاری، توانســتند رشد خوبی 
داشــته باشند و از ســوی دیگر کشورهایی که محصور در 
خشــکی هســتند و دسترســی به آب های آزاد ندارند، با 
مشکلات عدیده ای برای پیوستن به جریان تجارت جهانی 
مواجه هســتند. با توجه به اینکه در طی دهه های اخیر به 
 دلیل ضعف سازمان دهی سیاسی فضا و مشکلات مدیریتی 
در دولت قبل، توســعه کریدورها صورت نگرفت این دولت 
اهتمام خود را برای توســعه کریدورها به کار گرفت و این 
امــر، از نگاهش مغفول نماند و نتایــج تلاش ها و اقدامات 
دولت رئیســی در این زمینه به ثمر نشست. با این تفاسیر، 
توسعه کریدورهای منطقه ای که در دستور کار اجلاس اکو 
قرار گرفت، یکی از مهم ترین محورهایی است که زمینه را 
برای تحقق اهداف اقتصادی تعریف شــده کشورهای عضو 

فراهم خواهد کرد.
توســعه کریدورهــا افــزون بر ارتقــاء جایگاه کشــور از 

منظر اقتصــادی، تجاری، سیاســی و نظامــی، می تواند 
دیپلماســی اقتصــادی ایــران را نیز گســترش دهد زیرا 
کریدورهــای حمل ونقلی و ترانزیتی شــریان های حیاتی 
در کالبد اقتصاد هستند و توســعه اقتصادی با وجود این 
کریدورها همبســتگی دارد. در دنیای مدرن، کریدورها و 
زیرساخت های حمل ونقل از جمله مهم ترین پیش نیازهای 
پیشرفت تلقی می شــوند و در ایران نیز بر اهمیت توسعه 

این شریان ها تاکید فراوان وجود دارد.
ایران از دیرباز، مســیر عبور و اتصال شــرق و غرب جهان 
بوده و به همین دلیل، راه های فراوانی در کشــور از سمت 
شــرق به سمت غرب گسترده شــده که از لحاظ تاریخی 
می توان به »جاده ابریشــم« به عنــوان یکی از مهم ترین 

مسیرهای بین المللی ایران اشاره کرد.
راهگذر شــمال به جنوب که راهگــذر راهبردی و مهمی 
برای کشورهای در مسیر این کریدور یعنی روسیه، ایران، 
آذربایجان و هند و همچنین کشورهای حاشیه این راهگذر 
به شــمار می رود، می تواند در بهره مندی کشورها از اثرات 
مثبــت این کریدور نقش ایفا کنــد. تکمیل این کریدور و 
بهره مندی از آن در کنار درآمدهای مختلفی که در کشور 
وجــود دارد می توانــد درآمد خوبــی از ترانزیت را نصیب 

جمهوری اسلامی ایران کند.
سال های سال است که راجع به تکمیل کریدورها صحبت 
می شود اما تا پیش از این، هیچ دولتی نتوانست گام عملی 
در ایــن زمینه بردارد اما به گفته مهرداد بذرپاش وزیر راه 
و شهرســازی، تکمیل زنجیره کریدوری از تأکیدات اصلی 
رئیس جمهور اســت و در عین حــال، تکمیل کریدورهای 
شمال- جنوب کشور از مهم ترین اولویت های توسعه شبکه 
حمل ونقلی به شمار می رود. البته نبود خط ریلی در مسیر 
رشــت - آســتارا یکی از حلقه های مفقوده کریدور شمال 
- جنوب محسوب می شــود که دولت سیزدهم در تلاش 
برای راه اندازی آن در قراردادهایی با روسیه است. در عین 
حال که برای فعال سازی همه ظرفیت های کریدور شمال 
- جنوب نیازمند تقویت شــبکه حمــل و نقل در دریای 
خزر، از طریق ایجاد ارتباط بیشــتر با بنادر روسیه و سایر 

کشورهای این حوزه هستیم.
برخی همســایگان ایران مانند قرقیزســتان، تاجیکستان، 
ازبکســتان و افغانستان محصور در خشکی هستند و برای 
رسیدن به دریا، باید از طریق ایران کالاهای خود را حمل 
کننــد. بهره مندی ایــران از کریدورهــا از جمله کریدور 
شمال -جنوب، از این منظر، بسیار حائز اهمیت است. این 
کریدور، می تواند دیپلماسی سیاسی ــ اقتصادی ایران در 
قفقاز را بیــش از پیش فعال و نقش آفریــن کند. تکمیل 
کریدور شمال -جنوب علاوه بر توسعه ترانزیت بین المللی 
و استفاده از ظرفیت های سرزمینی، یک منبع درآمد پایدار 

برای ایران است.
پیش بینی می شــود با عملیاتی شــدن این کریدور، ایران 
سالانه حدود ۲۰میلیارد دلار درآمد از این مسیر ترانزیتی 
کســب کند کــه می تواند تا حدی وابســتگی کشــور به 

درآمدهای نفتــی را کاهش دهد. ظرفیت ترانزیت کریدور 
شــمال - جنوب، ۳۰ میلیون تن در سال است اما در حال 

حاضر ایران از دو میلیون تن این ظرفیت بهره می برد.
نتایج بازیابی نقش ترانزیتی ایران را در چند مزیت می توان 
تعریف کرد؛ مزیت نخســت، کاهش جدی وابستگی ایران 
به درآمد نفتی است؛ ایجاد و توسعه مسیر ترانزیتی علاوه 
بر دریافت عواید ترانزیتی از دولت های خارجی، مشــاغل 

زیادی را در داخل کشور فعال می کند.
مزیت دوم، بازیابی نقــش فرهنگی ایران در حوزه تمدنی 
ایران بزرگ اســت؛ توســعه پیوند فرهنگی با کشورهای 
همســایه، از جمله کشورهای شمالی، شــرقی و غربی به 
واسطه اتصال ترانزیتی، می تواند در بلندمدت نفوذ سیاسی 
و اقتصــادی ایران را افزایش دهد. مزیت ســوم، توســعه 
اجباری بنادر مهــم ایران از جمله بندر چابهار و شــهید 

رجایی است.
مزیت چهارم، گره خوردن منافع کشورهای منطقه به منافع 
ایران اســت که وزن ژئوپولیتیک ایران در منطقه را رشد 
می دهد؛ این مساله دســت ایران را در بازی با قدرت های 
بزرگ جهانی باز خواهد کرد. با توجه به اینکه ایران تلاش 
می کند نظم جدیدی در منطقه جنوب غرب آســیا شکل 
دهد، بازیابی جایگاه کریدوری ایران، در این بین راه گشــا 

خواهد بود.
مزیت پنجم، تبدیل ایران به چهارراه ترانزیتی جهان است 
که علاوه بر بی اثرکردن تحریم ها، با افزایش گردشــگری 
تجــاری و تفریحی، همگرایی در منطقــه را به نفع ایران 
افزایش می دهد. البته ناگفته نمانــد که زمینه اتفاقی که 
در ششــمین اجلاس اکو رخ داد، در اجلاسی که ۱۱ آبان 
ماه در شهر تاشکند ازبکستان برگزار شد، فراهم گشت. در 
آن اجلاس، سهم ترانزیت شــرقی ایران از حجم ترانزیت 
چین به اروپا به میزان قابل ملاحظه ای افزایش پیدا خواهد 
کرد. این در حالی بود که قرار شــد یکسان سازی تعرفه ها، 
رویه هــای حمل ونقلی و فرایندهــای مرزی در چهارچوب 
پروتکل امضا شــده میان کشورها به اجرا گذاشته شود که 
بر این اساس، پیش بینی می شود بتوان سهم قابل توجهی 
از حجم ترانزیت چین به اروپا را به مسیر ترانزیت شرقی -

غربی ایران جذب کرد.
ضرورت تأمین مالی پروژه های زیرســاختی منطقه اکو با 
مشــارکت بانک توسعه آسیایی، تکمیل حلقه های مفقوده 
ریلی و جاده ای و همچنین راه های تجاری سازی و تقویت 
کریدورهای منطقه ای از جمله اسلام آباد -تهران-استانبول، 
آلماتی-تهران-استانبول و کریدورهای شرقی- غربی برای 
اتصال چین به اروپا و همچنین مســیرهای دریایی خزر، 
از دیگــر مواردی بود که نمایندگان کشــورهای عضو اکو 
دربــاره آن به گفت وگو پرداختند و تصمیماتی درخصوص 

آن اتخاذ شد.
با این تفاسیر، برگ طلایی ایران در کریدورهای بین المللی 
را می توان تلاقی کریدورهای شــرق به غرب با شــمال به 

جنوب عنوان کرد.

روزنامه نگار پیشکسوت
حسن  روانشید


